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『기업지배기구 Insights』 제9호는 
‘지배구조 우수기업과 재무실적 등과의 연관성에 대하여‘,
‘부정, 그 발생패턴과 내부통제’ 의 전문가 기고를 담았습니다.

또한, ‘KOSPI 200 감사위원회 교육 현황 및 시사점‘, 
‘유가증권 상장법인의 CEO-이사회 의장 분리 및 선임사외이사 
제도 도입 현황’과 주목할 최신 규제 동향을 수록했습니다. 

이사회와 감사위원회 활동에 유익한 정보를 
얻을 수 있기를 바랍니다.



지배구조 우수기업과 재무실적 등과의 
연관성에 대하여

전문가 기고

지배구조 우수기업의 선정 전후 3개년 재무실적 추세 분석 

본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

김한석 한국 딜로이트 그룹 기업지배기구발전센터 센터장

* 한국ESG기준원 지배구조 등급조회(‘21년~’23년), VALUESearch, 재무실적 및 시가총액 조회(‘21년~’23년)
** 지수 함수와 로그 함수의 기본이 되어 이자율, 인구 성장, 복리 계산 등 다양한 분야에서 활용되고 있음

지배구조 우수기업과 취약기업의 평균 재무실적 및 시가총액*

지배구조 우수기업: 취약기업 대비 이익률이 유의하게 높아 지배구조가 기업의 재무실적에 
긍정적인 영향을 미친다고 분석 가능

지배구조 우수기업: 취약기업보다 시가총액이 유의하게 높아 기업 규모가 클수록 지배구조 
관리 투자 여력이 있음을 시사

우수기업
2021년

취약기업

4.15 
(143.21)

5.87

2.68

7.54

매출액영업이익률 
(단위: %)구 분

총자산영업이익률 
(단위: %)

자기자본순이익률 
(단위: %)

시가총액의�
자연대수**

1.45

우수기업
2022년

취약기업

6.95

(70.02)

5.59

1.83

4.24

(2.69)

우수기업
2023년

취약기업

6.76

(111.78)

4.64

0.12

2.57

(5.04)

27.992

26.023

27.780

25.713

27.788

25.778



지배구조 우수기업과 재무실적 등과의 연관성에 대하여
전문가 기고

본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

김한석 한국 딜로이트 그룹 기업지배기구발전센터 센터장

지배구조 우수기업의 재무실적 추세 분석

최근 7년 동안 지배구조 우수기업으로 선정된 대부분의 기업들이 선정 연도를 전후로 
매년 성장하거나 양호한 추세

‘24년 지배구조 최우수기업* C사 

이사회와 감사위원회로 대표되는 기업 지배기구가 원활히 작동 시, 기업은 건전하고 
균형된 의사결정과 지속가능한 성장 가능
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순자산
(CAGR 25.2%)

‘21

970 억

0.76 조

0.94 조

1.1조 1.1조

2,295 억1,864억1,791억

‘22 ‘23

1.8 조

2.2 조
2.3 조
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매출액
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‘24년 지배구조 최우수기업* L사 

* 한국ESG기준원 선정



부정, 그 발생패턴과 내부통제

전문가 기고

국내 부정사례는 내부통제 소홀로 발생하는 경우가 다수이며, 급속한 경제 성장에 따른 
문화적 성숙 지연의 영향일 수 있음. 향후 부정에 대한 엄격한 대응이 요구됨

본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

노준화 기업지배기구발전센터 자문위원·충남대학교 경영학부 교수

분석: 지방법원 판례(300건)

결론: 내부통제는 조직의 신뢰를 지키는 필수 자물쇠

내부통제가 취약한 소규모 기업에서 횡령 발생률이 높고, 입사 1년 내 직원의 부정사례가 50.9%(141건)

극단적 악한 집단: 감시가 있어도 부정을 저지름

행동경제학적 관점에서 본 인간의 도덕적 선택 분포

조건부 
선한 집단

극단적인 
악한 집단

극단적인 
선한 집단

21 3

1

극단적 선한 집단: 감시 없이도 부정을 저지르지 않음

다수를 차지하는
      조건부 선한 집단에게는 
내부통제가 반드시 필요3

횡령자의 86.3%(259건)는 초범, 13.7%(41건)는 재범, 선처받은 직원의 추가 횡령 사례가 빈번

조건부 선한 집단: 감시가 있으면 부정을 저지르지 않음�2 2



KOSPI 200 감사위원회 교육 현황 및 시사점

CCG 아젠다

감사위원회는 전문성 강화를 위한 교육계획을 수립하고, 내외부 전문가 관점을 조화롭게 
반영해야 함. 향후 교육방향은 단기 제공을 지양하고 지속적 학습·역량 개발을 지원하는 
체계화된 프로그램으로 운영할 필요가 있음

본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

FY2023 감사위원회 교육 실시 현황: 횟수 

8회 이상
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감사위원회 교육은 연 3회 실시하는 기업(74개사, 37.0%)이 가장 많으며,
미실시 기업은 3개사



CCG 아젠다

본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

KOSPI 200 감사위원회 교육 현황 및 시사점

FY2023 감사위원회 교육 실시 현황: 교육 주제 & 교육 주체 

내부인력
23.4 %

회계법인
45.0 %

협회·학회
23.2 %

위탁 
교육기관

1.3 %

법무법인
0.9 %

기타
6.2 %

교육 주제 TOP 5* 교육 주체

* 1회 교육에서 여러 주제를 다룬 경우가 있어, 주제별 중복 집계함

15.5% (136)감사위원회 역할, 책임 및 운영

15.4% (135)재무보고 감독

15.0% (132)법·제도 및 감독 동향

12.7% (112)리스크 감독

15.8% (139)내부회계관리제도 감독

가장 많이 다룬 주제는 내부회계관리제도 감독 (15.8%)

주로 외부기관에 의해 실시되며, 회계법인이 주관하는 교육이 가장 많이 제공됨 (45.0%)



유가증권 상장법인 CEO-이사회 의장 분리 및 
선임사외이사 제도 도입 현황

데이터 포인트

CEO와 이사회 의장 간 분리제도 및 선임사외이사 제도의 도입은
기업의 경영 투명성을 높이고 사외이사의 독립성을 강화하려는 취지임

본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

* CEO 또는 사내이사가 이사회 의장인 경우, 사외이사를 대표하는 사외이사를 선임하여 이사회 의장에 준하는 권한을 주는 제도
** 기업지배기구발전센터, 2024년 기업지배구조보고서를 제출한 유가증권 상장법인(비금융) 488사를 조사대상으로 함
   (https://kind.krx.co.kr/corpgeneral/companyGovernance.do?method=loadInitPage)

FY2023 기준, 기업지배구조보고서를 제출한 유가증권 상장법인 488사 중 
사외이사가 이사회 의장을 담당하는 경우는 63사(12.9%)로 나타남

FY2023 기준, 기업지배구조보고서를 제출한 유가증권 상장법인 중 
선임사외이사* 제도를 도입한 상장법인은 32사(6.6%)로 나타났음

12.9 % (63사)

6.6 % (32사)

유가증권 상장법인 사외이사의 이사회 의장 분리 및 선임사외이사 제도 도입현황



유가증권 상장법인 CEO-이사회 의장 분리 및 
선임사외이사 제도 도입 현황

데이터 포인트

국내 이사회의 경우 글로벌 이사회 현황과 비교 시 해당 제도 도입 수준이 낮으나, 
기업별로 처한 거버넌스 현황을 적절히 고려·적용하면 효과적인 도입 및 운영이 가능할 것

본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

글로벌 이사회 리더십 구조는 이사회가 경영진을 독립적으로 감독하고

이해상충을 피하기 위해 CEO와 이사회 의장의 역할 분리 또는 
CEO/사내이사가 의장직을 겸직하는 경우 CEO를 견제할 수 있는 
선임사외이사를 선임하는 방식이 보편적으로 운영되고 있음 

46 %

선임사외이사 선임

FY2023 글로벌 이사회 리더십 구조

* 딜로이트 글로벌 Center for Board Effectiveness, 「Board Practices Quarterly – Evolving lines of responsibility between the 
   board and management」, 2024.03.

43 %

사외이사의 이사회 
의장 담당

41 %

CEO의 이사회 의장 겸임

16 %

CEO를 제외한 사내이사의 
이사회 의장 담당



금융감독원, 「2024년 공시위반 조치현황 및 유의사항」, 2025.2.11

2024년 공시위반 조치현황 및 유의사항

주요 규제 동향

지난해 공시의무위반 130건 조치, 중조치 비중 ‘급증’

공시 유형별 분석

정기공시 위반이 가장 큰 비중 차지(71건, 54.6%)

정기공시: 사업(분·반기) 보고서 미제출·지연제출 및 중요사항 거짓기재 등
발행공시: 증권신고서, 소액공모공시서류 제출위반 등
주요사항공시: 전환사채 또는 주요자산 양수도 결정 시 중요사항 기재 누락

기타공시: 상장사 사외이사 선임 신고 위반 등

2020년 2021년 2022년 2023년 2024년

(단위: 건)
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14

4

71 71

35
22

2

정기공시 발행공시 주요사항공시 기타공시 합계

https://www.fss.or.kr/fss/cmmn/file/fileDown.do?menuNo=200218&atchFileId=b83490e4592a429d9aba641948152cea&fileSn=2&bbsId=


2024년 공시위반 조치현황 및 유의사항
주요 규제 동향

금융감독원, 「2024년 공시위반 조치현황 및 유의사항」, 2025.2.11

조치 유형별 분석

상습 공시위반 법인에 대한 가중조치로 중조치 비중 증가 

과징금(21건)·과태료(1건) 부과 및 증권발행제한(44건) 조치

정기보고서 제출의무 상습위반 법인(8개사, 42건 위반)에 대해 가중조치 적용

 조치 대상 회사(68사) 중 비상장법인이 큰 비중(50사, 73.5%) 차지

상장법인: 주요사항보고서의 중요사항(CB·BW 발행시 담보 제공, 주요자산 양수도시 
외부기관 평가의견)에 대한 기재누락

비상장법인: 주로 소규모 법인이 공시업무 중요성에 대한 인식 부족, 관련 법령 미숙지, 
공시담당 인력 부족 등을 이유로 공시의무 위반 

2020년 2021년 2022년 2023년 2024년

(단위: 건)

193

87 88
116 130

52

141

21

66

22

66

14

102

66 64

중조치 경조치(경고·주의) 합계

https://www.fss.or.kr/fss/cmmn/file/fileDown.do?menuNo=200218&atchFileId=b83490e4592a429d9aba641948152cea&fileSn=2&bbsId=


본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

주주총회 체크리스트
FAQ

Q.
주주총회 소집 및 통지

주주총회의 소집은 이사회가 결정, 이사회 개최 사실은 1주 전 이사 및 감사 통보

소집통지는 주주총회 2주 전, 서면 혹은 각 주주의 동의를 받아 전자 문서로 통지

주주총회 결의 요건

보통 결의는 출석 의결권수의 과반수와 발행주식 총수의 1/4 이상 충족 필요

특별 결의는 출석 의결권수의 2/3 이상과 발행주식 총수의 1/3 이상 충족 필요

보통 결의 사항

이익배당 및 주식배당결의

특별 결의 사항

이사 및 감사의 선임·보수

기타 법령의 규정에 의한 주주총회 의결 사항· 
이사회 요구 사항

정관변경

영업의 양도, 양수, 임대

이사, 감사 및 청산인의 해임

자본의 감소, 합병 및 분할

기타 법령의 규정에 의한 경우

정기주주총회 준비 시 실무상 유의사항은 무엇인가요?
개최 준비부터 진행 절차까지, 주주총회 체크리스트를 알고 싶습니다. 



본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 바랍니다. 

FAQ

주주총회 체크리스트

주주총회 결과 공시

      주주총회 개최 및 재무제표 승인 등

외부감사 종료 및 감사보고서 수령

      감사보고서 공시(수령 당일)
사업보고서 제출 (결산일 종료 90일 이내)
      사업보고서·감사보고서 홈페이지 게재 (소집·통지에 미첨부 시)

주주총회 소집통지·공고

      결산 이사회 개최

      주주총회 소집에 관한 이사회 결의

주주총회 6주 전 / 연결재무제표의 경우 4주 전

외부감사 의뢰 및 감사 전 회사 작성 재무제표 증선위 제출

      내부결산 완료

주주총회일

주주총회 1주 전

주주총회 2주 전

주주총회는 주식회사의 최고 의사결정기관으로, 
적법하고 원활한 주주총회의 운영이 중요한 과제임
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한국 딜로이트 그룹 기업지배기구발전센터

그룹·센터 소식

기업지배구조의 발전 방향을 고민하는 이사회와 감사위원회에 실질적인

도움을 드리고자 최신 내용과 데이터를 반영한 실무지침·통찰을 담았습니다.

많은 관심 부탁드립니다. 

I. 기업지배구조
바람직한 기업지배구조의 방향성 제시

II. 이사회
이사회의 실무지침 제공

III. 감사위원회
감사위원회의 효과성을 제고할 수 있는 
실무지침 제시

https://www2.deloitte.com/kr/ko/pages/center-of-excellence/topics/center-for-corporate-governance.html?icid=top_center-for-corporate-governance
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